- 1 -

重庆市妇女联合会文件

渝妇发〔2019〕78号

重庆市妇女联合会
关于开展“把爱带回家”寒假特别行动的通知

各区县（自治县）妇联，两江新区、万盛经开区妇联：

2019 年寒假将至，为使广大儿童度过一个安全、文明、祥

和、温暖的假期，在全社会营造关心关爱留守儿童和困境儿童

的良好氛围，全国妇联、教育部、民政部、公安部、司法部、

国务院妇儿工委办、团中央联合下发了《关于开展“把爱带回

家”双百万结对寒假特别行动的通知》，要求在寒假期间组织一

百万名各类志愿者，与一百万名留守儿童、困境儿童结对过大

年。按照通知要求，市妇联结合重庆实际，在全市开展“把爱带

- 2 -

回家”寒假特别行动，现将具体事宜通知如下。

一、活动主题

把爱带回家

二、活动内容

春节正值寒假期间，绝大多数在外务工父母回家与孩子共

度新年。“把爱带回家”寒假特别行动突出“团圆”“幸福”“爱”等新

年特色，开展“把优良家风带回家”“把法治安全带回家”“把社会

关爱带回家”三项具体活动。即通过教育引导，帮助家长在返乡

回家的同时，注重多与孩子交流沟通，关注关心孩子的思想、

心理、安全等状况，切实履行家长的监护责任；通过开展各类

志愿服务活动，让广大家庭享受来自社会各界的关心关爱和新

年祝福，并让这份爱永驻留守儿童和困境儿童家庭和儿童心

中。

（一）把优良家风带回家

1.开展集中家访。各村（社区）妇联主席、妇联执委、儿

童主任利用务工父母返乡契机，深入留守儿童、困境儿童、辍

学儿童家庭进行一次集中家访，了解儿童生活、学习、思想、

监护等情况，摸清基本情况，有针对性地加强指导和帮助，强

化家长监护主体责任。根据实际情况签署农村留守儿童监护委

托协议，开展给农村留守儿童父母一封信活动，帮助家长增强

监护意识，提高监护能力。

- 3 -

2.开展家庭教育讲座。组织专家、教师等面向家长和监护

人，开展家庭教育讲堂、讲座，分享良好家风家教经验，针对

不履行监护责任、对孩子放任不管的家长，开展一对一的教育

引导，指出存在问题，提出改进方法。

3.开展红色文化活动。依托村（社区）各类活动场所，组

织家长与孩子共同观看红色经典、爱国主义影片，阅读英雄人

物故事，学唱革命歌曲，介绍中国传统节日的由来、内涵、故

事和意义，开展写春联、剪窗花等活动，将红色文化、优秀传

统文化融入具体生活中。

（二）把法治安全带回家

1.开展法治进校园活动。联合公安、教育、司法行政等部

门在中小学校放假前组织开展法治进校园活动，开展人身安

全、网络素养、防止学生欺凌等方面的法治安全教育，为社区

家长学校聘请法治辅导员，结合未成年人受侵害、未成年人犯

罪等案例，面向家长和儿童开展以案释法宣传教育，帮助家长

儿童知法懂法、遵纪守法，预防未成年人违法犯罪。

2.开展安全自护教育活动。寒假春节是烟花爆竹事故、交

通事故、溜冰滑雪等事故的易发期。各类志愿者组织孩子观看

青少年自我保护相关短视频，面向儿童家长发放预防儿童性侵

害系列读物、儿童权利辅导读本、儿童伤害预防策略、维护儿

童权益漫画等宣传辅导材料，发挥 12338 维权服务热线功能，

- 4 -

广泛宣传儿童保护相关知识，开展以防范交通事故、烟花爆竹

和冰雪天气等意外伤害为内容的安全教育活动，帮助儿童安全

度过寒假春节。

3.严厉打击性侵违法犯罪活动。配合公安机关强化打击性

侵未成年人犯罪，开展核查侦办工作，全力回应人民群众的期

待。配合参与试点运行“全国性侵违法犯罪信息系统”的单位，

按照有关要求收集数据，推动系统完善。

（三）把社会关爱带回家

1.实施关爱行动。积极动员社会力量，依托公益组织，实

施“家家幸福安康工程”，开展“元旦、春节困境儿童慰问活动”

及“家庭成长计划”“快乐健康包”“母亲邮包”“陪留守儿童过新年”

等公益项目，向留守儿童、困境儿童赠送学习、体育及生活用

品。实施 “情暖童心 相伴成长”“生命关爱”“假期安全教育”公

益项目，通过开展生命安全教育培训、心理关爱、法律宣讲和

法律支持等公益活动，为少年儿童提供关爱保护服务。实施“守

护童年 圆满假期”大学生结伴帮扶行动，开展关爱陪伴。发挥

各级女医师协会专家作用，走进社区和家庭，开展儿童健康知

识大讲堂，帮助家庭学习掌握科学营养健康知识和常见疾病的

预防方法，提高留守儿童和困境儿童身体健康素质。

2.走进家庭与留守儿童过新年。各村（社区）妇联主席、

执委、爱心妈妈、巾帼志愿者等深入留守儿童、困境儿童家

- 5 -

中，与父母因工作原因不能回家过年的留守儿童、困境儿童一

起剪窗花、贴春联、包饺子、和父母通视频电话、发祝福信

息，让留守儿童、困境儿童感受到爱的温暖。

三、活动要求

1.强化领导重视。要加强部门联动，主动与本区县教委、

民政、公安、司法、团委等部门协同配合，针对寒假特点，把

握儿童成长规律，立足工作职能，结合当地实际，发挥当地各

类志愿服务队伍作用，开展惠及广大留守儿童和困境儿童的关

爱、志愿服务，增强家长监护责任，让留守儿童和困境儿童在

享受亲情陪伴中度过美好假期。

2.营造良好氛围。要在高铁、长途汽车站、火车站、码头

等农民工返乡必经场所，通过宣传栏、宣传橱窗、电子显示屏

等，张贴宣传画，播放家教家风、法治公益广告，制作发放宣

传手册、小折页等，让家长带着良好家风、带着监护责任、带

着温情关爱回家，营造关心关爱留守儿童和困境儿童的社会氛

围。

3.加强总结推广。要探索建立推动工作的有效机制，注重

总结推广关爱服务工作中的先进经验和典型做法，及时提供关

爱服务工作开展情况，持续推动关爱服务工作有效开展。

4.及时上报信息。各区县妇联要及时将活动开展信息、图

片等电子资料，报送市妇联家儿部。

- 6 -

联 系 人：张洪敏

联系电话：67125993

电子信箱：cqjjh@163.com

重庆市妇女联合会

2019 年 12月 24 日

重庆市妇女联合会办公室 2019 年 12月 25日印发